
STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA 

2016. GADA NOVEMBRIS 

 
Literāri tematiska izstāde  “LAIMEI IR DAŽĀDA 
SMARŽA...” veltīta dzejnieces un prozaiķes Dainas Avotiņas 

– 90 gadei. Dzejnieces un prozaiķes Dainas Avotiņas vārds latviešu 

lasītājam labi zināms, bet tas neliedz vēl vairāk iepazīt viņas literāro 

darbību. Viņa ir vairāku dzejas krājumu autore. Sarakstījusi arī 

daudzus prozas darbus. Turklāt viņa veikusi atdzeju un tulkojumus 

no lietuviešu valodas. Rakstniece pazīstama arī kā ceļojuma 

piezīmju, aprakstu grāmatas, literāru portretu un atmiņu grāmatu 

veidotāja. Ulbrokas bibliotēka piedāvā iepazīties ar plašu klāstu no 

mūsu krājumā esošajām grāmatām. Kā rakstīts Latviešu dzejas 

antoloģijā “D. Avotiņas dzejas galvenā persona ir visai identa ar 

tās radītāju – prieks un bēdas, jūtu daudzās nianses izteiktas 

emocionāli atklātā valodā.” Daina Avotiņa pārdzīvojusi savus 

skolēnus Imantu Ziedoni un Ojāru Vācieti. Par viņu literāru saziņu varam lasīt Avotiņas 

grāmatā “Mani spēka pīlāri”. Ejot cauri laika nogriežņiem D. Avotiņai allaž bijis stingrs 

mugurkauls un tādu viņa to saglabājusi līdz pat sirmam vecumam. Arī vecumā Dainas 

Avotiņas raksturā vairāk saskatāmas gaišas atmiņas, nevis žēlošanās par veselību vai varu. 

Vairāk nekā 20 gadu rakstniece dzīvo Alojas “Mačkalnos”, taču dzimusi viņa ir 1926. gada 4. 

novembrī, Valmierā. Mūsuprāt, esam pelnījuši neklātienes tikšanos ar šo talantīgo latviešu 

rakstnieci. 

1.    Avotiņa, Daina.  Celmi pie upes : romāns / Daina Avotiņa ; māksl. O.Bērziņš. - Rīga : 
Liesma, 1978. - 206, [1] lpp. 
       1.grām. 
       Latviešu literatūra. 

2.    Avotiņa, Daina.  Dadžu vijoles : dzeja 1965- 1979 / Daina Avotiņa ; māksl. K.Goldmanis, 
L.Stīpnieka krāsu foto ; Arvīda Griguļa priekšv. - Rīga : Liesma, 1981. - 173, [1] lpp. : portr. - 
(Dzeja jaunatnei). 
Saturā dzejoļi no krāj.: Magoņu vasara ; Vērmeļu vīns ; Akmens ziedēšana ; Delnā kā 
bezdelīdzēns ; Mazās ostas ; Caunas pēdu raksts. 
Latviešu dzeja. 

3.    Avotiņa, Daina, 1926-.  Divas koka karotes un roze : romāns / Daina Avotiņa ; māksl. Vita 
Lēnerte. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2015. - 287 lpp. 
ISBN 9789934054006. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 

4.    Avotiņa, Daina, 1926-.  Dzērvju svētība : romāns / Daina Avotiņa ; māksl. Aigars Truhins. 
- Rīga : Zvaigzne ABC, [2012]. - 239,[1] lpp. 
ISBN 9789934033650. 
Latviešu literatūra. Latviešu proza. Latviešu romāni. 

5.    Avotiņa, Daina.  Ērģeles naktī : dzeja / Daina Avotiņa ; māksl. Inārs Helmūts ; Gunāra 
Janaiša fotoattēli. - Rīga : Liesma, 1986. - 220, [1] lpp. : il., portr. 
Latviešu dzeja. 



6.    Avotiņa, Daina, 1926-.  Jūlija : [romāns] / Avotiņa, Daina ; māksl. Aigars Truhins. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, 2013. - 284 lpp. 
ISBN 9789934038891. 
Latviešu literatūra. Latviešu proza. 

7.    Avotiņa, Daina, 1926-.  Kad lausks cērt : romāns / Daina Avotiņa ; red. Bārbala Simsone ; 
Aigara Truhina vāka dizains ; vāka noform. izmantota Vijas Kilblokas fotogr. - Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2011] (Jelgavas tipogrāfija). - 471, [1] lpp. ; 21 cm. 
ISBN 9789934017247. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 

8.    Avotiņa, Daina, 1926-.  Mani spēka pīlāri : vēstules un mazi atmiņu komentāri [par Imantu 
Ziedoni un Ojāru Vācieti] / Daina Avotiņa ; māksl. Eduards Groševs. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
2015. - 142, [1] lpp. 
ISBN 9789934048975. 
Latviešu literatūra. Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 

9.    Avotiņa, Daina, 1926-.  Melnā saulespuķe : romāns / Daina Avotiņa ; red. Eva Mārtuža ; 
Aleksandra Stankeviča zīm. - Rīga : Lauku Avīze, 2011 (Rēzekne : Latgales druka). - 223 lpp. 
: il., ģīm., faks. ; 20 cm. - (Lata romāns ; 1(139). - Bibliogr.: 223. lpp. 
ISBN 9789984827827. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 

10.    Avotiņa, Daina, 1926-.  Nāk diena pēc dienas : romāns [triloģijas nobeigums] / Daina 
Avotiņa. - Rīga : Liesma, 1990. - 301, [3] lpp. 
ISBN 54100003594. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 

11.    Avotiņa, Daina, 1926-.  Nesalauztā : romāns / Daina Avotiņa ; aut. priekšv. - Rīga : Elpa, 
1999. - 119, [1] lpp. : fotoil. 
ISBN 9984543404. 
Latviešu literatūra 

12.    Avotiņa, Daina, 1926-.  Pāri akacim : romāns / Daina Avotiņa. - Rīga : Liesma, 1983. - 
236, [4] lpp. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 

13.    Avotiņa, Daina, 1926-.  Rūdis : [romāns] / Daina Avotiņa ; māksl. Vita Lēnerte ; red. 
Daina Grūbe. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2014. - 283,[3] lpp. 
ISBN 9789934047794. 
Latviešu literatūra. 

14.    Avotiņa, Daina, 1926-.  Tikšanās : dzejoļu krājums / Daina Avotiņa ; redaktore un 
priekšvārda autore Daina Grūbe ; māksliniece Māra Alševska. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2012] 
(Poligrāfists). - 59, [4] lpp. : il. ; 21 cm. - D. Avotiņas dzejoļu krājums ir jauna sastapšanās ar 
dzejnieces bagāto mūžu, ar viņas skanīgo valodu un patiesajām vērtībām, ko pauž viņas 
dzejas rindas. Grāmatas pirmajā daļā "Pāri gadu kilometriem" apkopoti galvenokārt dažādu 
gadu gaitā sakrājušies dzejoļi, otrā daļa "Tas putnēns" pauž pēdējā laika pārdomas dzejā. 
ISBN 9789934027628. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 

***** 
15.    Avotiņa, Daina. Tu pats nezini  //  Latviešu mīlas lirikas antoloģija : [2 sēj.] / sastādījusi 
Amanda Aizpuriete. - Rīga : Jumava, 1999. - 309, [1] lpp. 
        1.sējums. Plīvurdeja un Bezdibenis : dzejnieces un mīlestība. 
        ISBN 9984052176. 
        Latviešu dzeja. Mīlas dzeja, latviešu.  
29.-[31.] lpp. 



***** 

16.    Avotiņa Daina //  Latvijas enciklopēdija : 5 sēj. ar rādītāju / galv. red. Heinrihs Jubels ; 
Jāņa Stradiņa iev. ; Heinriha Jubela priekšv. - Rīga : SIA "Valērija Belokoņa izdevniecība", 
2002. - 926, [1] lpp. : il., kartes. - Paskaidrojumi: 9.lpp. . - Saīsinājumi: 10.-12.lpp. . - Pielikumi: 
891.-[927.] lpp. 
sēj. A - Cēsu. 
ISBN 998494820X. . - ISBN 9984948218. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
436.lpp.  

17.    Daina Avotiņa // Latviešu dzejas antoloģija : 7 sējumos / sast. I. Bērsons ; I. Bērsona 
priekšv. ; māksl. A. Lielais. - Rīga : Liesma, 1979. - 359, [8] lpp. : portr. 
7.sēj. 1.grām. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
333.-[345.]lpp. 

***** 

18.    Nagle, Gunita  Savējā Daina : [par rakstnieci, tulk. Dainu Avotiņu : sakarā ar atmiņu 
grām. "Mani spēka pīlāri. Vēstules un mazi atmiņu komentāri" (Rīga : Zvaigzne ABC) par 
dzejniekiem Ojāru Vācieti (1933-1983) un Imantu Ziedoni (1933-2013) iznākšanu] / Gunita 
Nagle ; tekstā stāsta D.Avotiņa.  Ir, Nr.47 (2015, 26.nov./2.dec.), 40.-43.lpp. : ģīm. ISSN 
1691-6166. 

19.    Žolude, Inga,  Stāstītāja pienākums / Inga Žolude..  {Šlepikas, Alvydas.} Mans vārds ir 
Marīte : romāns / Alvids Šlepiks ; no lietuviešu valodas tulk. Daina Avotiņa. - Rīga : Lauku 
avīze, 2015. - 204 lpp. : il., portr. - (Lata romāns ; 9(195)).  Latvju Teksti, Nr.6 (2015), 71.-
72.lpp. ISSN 1691-6948. 

***** 

20.    Gaitniece, Lāsma. Ar masku uz sirds : [par D. Avotiņas romānu „Rūdis” ] / Lāsma 
Gaitniece [Elektroniskais resurss.] –  
Tiešsaistes pakalpojums. – Rīga : Lursoft, Lursoft IT, 1997 – 2016. – Pieejas veids: tīmeklis: 
WWW.URL :  
 http://news.lv/Latvijas_Avize/2015/01/20/ar-masku-uz-sirds  . – Resurss aprakstīts 
2016.gada 18.oktobrī 

21.    Jundze, Arno. Dainas Avotiņas spēka pīlāri / Arno Jundze [Elektroniskais resurss]. – 
Tiešsaistes pakalpojums. – [Rīga] : Lursoft, Lursoft IT, 1997 – 2016. – Pieejas veids: tīmeklis : 
WWW.URL: http://news.lv/Neatkariga_Rita_Avize_Latvijai/2015/11/06/dainas-avotinas-speka-
pilari  . – Resurss aprakstīts 2016.gada 20.oktobrī 

 


